
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLRN/2021/8 del 29 luglio 2021 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio gestione rifiuti urbani - Approvazione di modifiche all'articolazione 

tariffaria del Comune di Cattolica - anno 2021 ai sensi dell’art. 8, comma 6 

lettera d) della L.R. 23/2011; 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Daniele Morelli 

 

  



 

CLRN/2021/8 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di luglio alle ore 9.00, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini, 

convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0006750 del 22/07/2021, in seduta telematica. 

Assume la presidenza il Consigliere Provinciale Morelli Daniele, delegato dal Coordinatore 

Riziero Santi. 

 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Morelli Daniele Consigliere sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA    5,0261 

CASTELDELCI    0,4582 

CATTOLICA Filippini Lucio Assessore sì 4,5123 

CORIANO Ugolini Gianluca Vicesindaco sì 2,8705 

GEMMANO Cavalli Manuel Assessore sì 0,6362 

MAIOLO    0,5596 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco sì 3,4304 

MONDAINO    0,7089 

MONTEFIORE CONCA    0,8987 

MONTEGRIDOLFO Grilli Lorenzo Sindaco sì 0,6052 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
   2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA    2,0811 

NOVAFELTRIA Toni Morena Assessore sì 2,1793 

PENNABILLI    1,1056 

POGGIO TORRIANA Franco Antonini Vice Sindaco sì 1,5948 

RICCIONE    9,0400 

RIMINI Brasini Gian Luca Assessore sì 35,4884 

SALUDECIO    1,1084 

SAN CLEMENTE    1,6637 

SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 
Gabellini Nicola Sindaco sì 2,6050 

SAN LEO    1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA    0,9201 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Fussi Pamela Assessore sì 5,5920 

TALAMELLO    0,6130 

VERUCCHIO    2,8534 

 

Presenti n. 11, quote 69,51 

Assenti   n. 15, quote 30,49 

Riconosciuta la validità della seduta, Daniele Morelli invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

  



 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti urbani - Approvazione di modifiche all'articolazione 

tariffaria del Comune di Cattolica - anno 2021 ai sensi dell’art. 8, comma 6 

lettera d) della L.R. 23/2011; 

 

 

 

Richiamate: 

- le precedenti deliberazioni di questo consiglio Locale n. 1 del 7 giugno 2021 e n. 5 del 30 

giugno 2021 con le quali, rispettivamente, era stato rialsciato parere favorevole alla 

predisposizione del PEF e all’articolazione tariffaria relative al bacino tariffario del 

Comune di Cattolica; 

- la deliberazione n. 21 del 7 giugno 2021 con cui il del Consiglio d’Ambito ha approvato la 

predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

per l’anno 2021 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di Rimini, gestito da 

HERA S.p.A., nel quale ricade il comune di Cattolica, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) 

e c) L.R 23/2011 e della Deliberazione ARERA 443/2019/R/RIF come integrata dalle 

disposizioni di cui alle deliberazioni ARERA 57/2020/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 

493/2020/R/RIF; 

- la precedente deliberazione di questo consiglio Locale n. 7 del 29 giugno 2021 con la quale 

è stata recepita la richiesta del Comune di cattolica a modificare il PEF approvato ed è stato 

rilasciato parere favorevole a tale modifica; 

 

valutato che, sulla base di tale modifica al PEF, è necessario rideterminare l’articolazione tariffaria 

per l’anno 2021; 

 

considerata la proposta di modifica dell’articolazione tariffaria pervenuta da parte del Gestore 

HERA SpA che è stata valutata dalla struttura tecnica dell’Agenzia, ai sensi delle citate 

deliberazioni ARERA, e, per la quale. in linea  tecnica, nulla osta alla sua approvazione; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’articolazione tariffaria così modificata e 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti  

favorevoli: 10 Comuni; quote 68,91 

astenuti: Comune di Montegridolfo; quota 0,61 

 

DELIBERA 

 

1. ai sensi dell’art. 8 comma 6 lett. d) L.R 23/2011, richiamate integralmente le premesse al 

presente atto, di approvare la modifica dell’articolazione tariffaria per l’anno 2021 del 



 

Comune di Cattolica, gestito da HERA S.p.A. riportata nell’allegato quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

 

  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 8 del 29 luglio 2021 

 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti urbani - Approvazione di modifiche all'articolazione 

tariffaria del Comune di Cattolica - anno 2021 ai sensi dell’art. 8, comma 6 

lettera d) della L.R. 23/2011; 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione 

                                                                                  Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Dott. Paolo Carini 

 

 

Bologna, 29 luglio 2021 

 

 

 

  



COMUNE S4_CATTOLICA_2021

COMUNE CATTOLICA

Riclassifica Tva 1.890.233,45 €

Riclassifica Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 3.327.794,69 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 

1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 )
5.218.028,14 €

 -Eccedenze -265.095,00 €

 +Chiusura posizioni utenti inesistenti 27.000,00 €

 + Sconti CDR 0,00 €

 + Sconti Avv. Ric 19.990,06 €

MONTANTE TARIFFARIO 2021 4.999.923,20 €

RIPARTIZIONI 1 di 1



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2021 €/mq
Kb

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2021 €/anno

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80 0,4474100 1,20 48,8287699 0,0742055 480                

RES - 2 0,94 0,5257067 1,44 58,5945239 0,0742055 600                

RES - 3 1,05 0,5872256 1,58 64,2912137 0,0742055 720                

RES - 4 1,14 0,6375592 1,60 65,1050265 0,0742055 840                

RES - 5 1,23 0,6878928 2,30 93,5884756 0,0742055 960                

RES - 6 e oltre 1,30 0,7270412 2,97 120,8512055 0,0742055 960                

NRES - 1 0,80 0,4474100 1,20 48,8287699 0,0742055 480                

NRES - 2 0,94 0,5257067 1,44 58,5945239 0,0742055 600                

NRES - 3 1,05 0,5872256 1,58 64,2912137 0,0742055 720                

NRES - 4 1,14 0,6375592 1,60 65,1050265 0,0742055 840                

NRES - 5 1,23 0,6878928 2,30 93,5884756 0,0742055 960                

NRES - 6 e oltre 1,30 0,7270412 2,97 120,8512055 0,0742055 960                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0742055



 

CATEGORIA ATTIVITA' Kc

QUOTA 

FISSA 2021 

€/mq

Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2021 €/mq

DOTAZIONE CATGORIE/SOTTOCATEGORIE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,67 0,7961204 5,50 0,7880757 40 LITRI 0,0742055 1.680

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,5109429 3,50 0,5015027 40 LITRI SUP < 50 MQ (tutte tranne CAT 27) 0,0742055 840

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,7129436 4,90 0,7021038 40 LITRI CAT 27 0,0742055 2.800

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 1,0456507 7,21 1,0330956 40 LITRI CAT 27 SUP < 50 MQ 0,0742055 1.400

5 Stabilimenti balneari 0,45 0,5347077 3,40 0,4871741 120 LITRI 0,0742055 5.040

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,6060021 4,22 0,6046690 120 LITRI CAT 14, 17, 22, 23, 24, 25, 27 0,0742055 8.400

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,9487126 13,45 1,9272033 240 LITRI 0,0742055 10.080

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,2832986 8,88 1,2723841 360 LITRI 0,0742055 15.120

8APP Appartamenti turistici 1,08 1,283298559 8,88 1,2723841 360 LITRI CAT 5 SUP < 1.500 MQ 0,0742055 15.480

9 Case di cura e riposo 1,25 1,4852993 10,22 1,4643880 360 LITRI CAT 5 1.500 MQ < SUP < 3.000 MQ 0,0742055 19.080

10 Ospedale 1,29 1,5328288 10,55 1,5116725 360 LITRI CAT 5 3.000 MQ < SUP < 4.500 MQ 0,0742055 21.600

11 Uffici, agenzie 1,52 1,8061239 12,45 1,7839169 360 LITRI CAT 5 SUP > 4.500 MQ 0,0742055 30.600

12 Banche, studi professionali ed istituti di credito 0,61 0,7248260 5,03 0,7207311 360 LITRI CAT 7 50 MQ < SUP < 1.000 MQ 0,0742055 21.600

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 1,41 1,6754176 11,55 1,6549590 360 LITRI CAT 7 1.000 MQ < SUP < 2.000 MQ 0,0742055 36.000

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 2,1388309 14,78 2,1177744 360 LITRI CAT 7 2.000 MQ < SUP < 3.000 MQ 0,0742055 60.120

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 0,9862387 6,81 0,9757810 360 LITRI CAT 7 3.000 MQ < SUP < 4.000 MQ 0,0742055 80.280

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 2,1150661 14,58 2,0891171 360 LITRI CAT 7 SUP > 4.000 MQ 0,0742055 100.080

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 1,7585943 12,12 1,7366323 360 LITRI CAT 8 50 MQ < SUP < 1.000 MQ 0,0742055 20.160

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,03 1,2238866 8,48 1,2150695 360 LITRI CAT 8 1.000 MQ < SUP < 2.000 MQ 0,0742055 32.400

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1,6754176 11,55 1,6549590 360 LITRI CAT 8 SUP > 2.000 MQ 0,0742055 35.640

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 1,0931803 7,53 1,0789473 360 LITRI CAT 9 0,0742055 72.000

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 1,2951810 8,91 1,2766827 360 LITRI CAT 22, 24, 25, 27 0,0742055 25.200

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 6,6184935 45,67 6,5438942 1.700 LITRI 0,0742055 88.400

23 Birrerie, hamburgerie, mense 4,85 5,7629611 39,78 5,6999367 1.700 LITRI CAT 10 0,0742055 850.000

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 4,7054281 42,00 6,0180328

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,76 3,2795408 22,67 3,2483048 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto di compattazione

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 3,1013049 21,40 3,0663310

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 8,5196765 58,76 8,4195144

28 Ipermercati di generi misti 2,74 3,2557760 22,45 3,2167818

29 Banchi di mercato genere alimentari 6,92 8,2226167 56,78 8,1358071 €/Litro

30 Discoteche, night club 1,91 2,2695373 15,68 2,2467322 0,0742055

31 Parti comuni condomini 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI CATTOLICA



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Per il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Daniele Morelli 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Andrea Casadio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 13 ottobre 2023 

 

 

Per il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Dott. Paolo Carini 

 

 

 


